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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

DEPARTAMENTO: CALDAS
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados(estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual describe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida,x&e raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional segun
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades @ interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del departamento de Caldas para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el departamento de Caldas contaba con una poblacién de 164,905 afiliados a junio de 2024,
de los cuales 87,782 son mujeres que corresponde al 53.23% y 77,123 son hombres que corresponde al
46.77%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichfilsados tuvieron la siguiente distribucion segin
grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios
De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres  Total % Total

Oa4 2,855 1.73% 2,854 1.73% 5,709 3.46%
5a9 4,024 2.44% 4,334 2.63% 8,358 5.07%
10a 14 4,293 2.60% 4,338 2.63% 8,631 5.23%
15a19 4,925 2.99% 4,980 3.02% 9,905 6.01%
20a24 5,802 3.52% 5,496 3.33% 11,298 6.85%
25a29 6,964 4.22% 6,032 3.66% 12,996 7.88%
30a34 7,796 4.73% 6,383 3.87% 14,179 8.60%
35a39 7,453 4.52% 6,309 3.83% 13,762 8.35%
40 a 44 7,337 4.45% 6,217 3.77% 13,554 8.22%
45a 49 6,174 3.74% 5,390 3.27% 11,564 7.01%
50 a54 5,810 3.52% 4,983 3.02% 10,793 6.54%
55a59 6,150 3.73% 5,203 3.16% 11,353 6.88%
60 a 64 5,769 3.50% 4,755 2.88% 10,524 6.38%
65 a 69 4,625 2.80% 3,899 2.36% 8,524 5.17%
70a74 3,149 1.91% 2,720 1.65% 5,869 3.56%
75a79 2,038 1.24% 1,664 1.01% 3,702 2.24%
>=80 2,618 1.59% 1,566 0.95% 4,184 2.54%
Total 87,782 53.23% 77,123 46.77% 164,905 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total |Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 2,574 2,579 5,153 | 1,003 1,065 2,068 7,221
De 06 a 11 afios 3,607 3,837 7,444 | 1,409 1,467 2,876 | 10,320
De 12 a 17 afios 3,811 3,821 7,632 | 1,619 1,639 3,258 | 10,890
De 18 a 28 afios 9,930 9,184 19,114 | 3,346 3,171 6,517 | 25,631
De 29 a 59 afios | 32,768 27,409 60,177 | 9,516 8,347 17,863| 78,040
De 60 y mas 12,486 9,402 21,888 | 5,713 5,202 10,915| 32,803
Total 65,176 56,232 121,408| 22,606 20,891 43,497 164,905

Total

TABLA 2. POBLACION. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA
Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucion segun ciclos de vida.
Juventud

15.54% Adolescencia
6.6%

Infancia

0,
Priedntancia
4.38%

Adultez

47 .32% Persona Mayor

19.89%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

Ladistribucion de la poblacién segin sexo de EPS SURA en el departamento de Caldas a junio de 2024
se presenta a continuacion.

Mujeres 53.23%

Hombres 46.77%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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RAZA

La distribucién de la poblacion segln la raza en departamento de Caldas a junio de 2024 se presenta
a continuacion.

Zambo 0.01%

Indigena 0.01%
Mestizo 8.09%

AR Bt B%6%
Mulato 0.03%

Sin informacion 84.95%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el departamento de Caldas a junio de
2024. La mayor proporcién esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Sin nivel educativo 86.17% Secundaria 0.44%

P i Q8%
(o} .
tro 0%

Tecnica/Tecnologica 12.8%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del departamento de Caldas en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMY
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMV
Subsidiado

ECOCH

A 54%

B 14.7% Subsidiado 25.8%

C 5.5%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024
ZONA

La zona de residencia de la poblacion del departamento de Caldas en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Rural
8.2%

Urbana
91.8%

ILUSTRACION?. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el departamento de Caldas a junio de 2024

Contributivo
73.62%

Subsidiado
26.38%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacion de la poblacion del departamento de Caldas en la EPS a junio de 2024 se presenta
en el siguiente grafico.

Beneficiario
27.4%

Cotizante
46.77%

Subsidiado
25.83%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del departamento de Caldas
en la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente grafico.

Sl
0.33%

NO
99.67%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del departamento
de Caldas pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

EMuy alto: 77.45%
Alto: 15.61%

IMedlo 6.22%

EBajo: 0.72%

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 1. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud publica. A continuacién, se presenta la proporcién de personas
con alguna de las marcas para la poblacion del departamente €aldas en EPS SURA junio de 2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertension 21,853 13.25%
Paliativo 235 0.14%
VIH 593 0.36%
Diabetes 7,234 4.39%
Cancer 3,237 1.96%
Asma 8,253 5.00%
Enfermedad
Pulmonar Obstructiva 2,745 1.66%
cronica
Enfermedades
Hereditarias de la 54 0.03%
Coagulacién
Autoinmunes 2,460 1.49%
Total 164,905 -

TABLA 2. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024
TABLERO CARACTERIZACION EPS SURA EN POWER BI

EPS SURA, como parte dedoceso de Caracterizacion Poblacional, reglamentado en la Resolucion 1536
de 2015 derogada por la resolucién 100 del 17 de enero de 2024, se permite remitir el resultado de las
prioridades definidas por departamento, distrito y municipio, en el cargue rdezado durante el afio

2023.

En el siguiente enlace se puede identificar el andlisis de situacion de salud basados en los indicadores
demograficos, de morbilidad, mortalidad y letalidad publicados por el ministerio de salud en los Cubos
SISPRO y segun la guia conceptual y metodolégieaa la caracterizacion de la poblacion afiliada a las
entidades Administradoras de Planes de Beneficios

https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportld=3c8dc091 -1889-4a27-8d6a-
9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3cObd4fe  -1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581

(Se debe copiar y pegar el enlace).

Para solicitar el acceso al tablero, por favor diligenciar el siguiente formulario con un correo
institucional de la entidad.

https://forms.office.com/r/Pk96cBEMk2?origin=lprLink

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio


https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportId=3c8dc091-1889-4a27-8d6a-9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3c0bd4fe-1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581
https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportId=3c8dc091-1889-4a27-8d6a-9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3c0bd4fe-1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581
https://forms.office.com/r/Pk96cBEMk2?origin=lprLink
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: MANIZALES
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual dessbe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional 8ag
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del municipio de Manizales para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Manizales contaba con una poblacién de 141,056 afiliados a junio de 2024,
de los cuales 76,019 son mujeres que corresponde al 53.89% y 65,037 son hombres que corresponde al
46.11%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichfilsados tuvieron la siguiente distribucion segun
grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

De 10 a 14 afios

De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres  Total % Total

Oa4 2,447 1.73% 2,415 1.71% 4,862 3.45%
5a9 3,343 2.37% 3,686 2.61% 7,029 4.98%
10a 14 3,613 2.56% 3,608 2.56% 7,221 5.12%
15a19 4,062 2.88% 4,057 2.88% 8,119 5.76%
20a24 4,957 3.51% 4,662 3.31% 9,619 6.82%
25a29 6,233 4.42% 5,238 3.71% 11,471 8.13%
30a34 6,951 4.93% 5,635 3.99% 12,586 8.92%
35a39 6,697 4.75% 5,600 3.97% 12,297 8.72%
40 a 44 6,577 4.66% 5,457 3.87% 12,034 8.53%
45a 49 5,390 3.82% 4,614 3.27% 10,004 7.09%
50 a54 5,029 3.57% 4,112 2.92% 9,141 6.48%
55a59 5,345 3.79% 4,275 3.03% 9,620 6.82%
60 a 64 4,977 3.53% 3,871 2.74% 8,848 6.27%
65 a 69 3,959 2.81% 3,161 2.24% 7,120 5.05%
70a74 2,664 1.89% 2,184 1.55% 4,848 3.44%
75a79 1,679 1.19% 1,291 0.92% 2,970 2.11%
>=80 2,096 1.49% 1171 0.83% 3,267 2.32%
Total 76,019 53.89% 65,037 46.11% 141,056 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total |Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 2,542 2,536 5,078 500 538 1,038 6,116
De 06 a 11 afios 3,556 3,787 7,343 639 716 1,355 8,698
De 12 a 17 afios 3,760 3,760 7,520 761 742 1,503 9,023
De 18 a 28 afios 9,700 8,894 18,594 | 1,785 1,582 3,367 | 21,961
De 29 a59 afios | 32,383 26,912 59,295 | 5,018 3,892 8,910 | 68,205
De 60 y mas 12,362 9,226 21,588 | 3,013 2,452 5,465 | 27,053
Total 64,303 55,115 119,418| 11,716 9,922 21,638|141,056

Total

TABLA 2. CICLO DE VIDA' Y REGIMEN. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA

Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con Isiguiente distribucién segin ciclos de vida.

Juventud
15.57% Adolescencia

6.4% ntancia

Prensfdinfancia

4.34%

Adultez

48.35% ersona Mayor

19.18%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucion de la poblacion segun sexo de EPS SURA en el municipio de Manizales a junio de 2024
se presenta a continuacion.

Mujeres 53.89%

Hombres 46.11%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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RAZA

La distribucién de la poblacion segln la raza en el municipio de Manizales a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Zambo 0.01%

Indigena 0.01%
Mestizo 9.4%

Blanco 7.26Y
Afroamer?cano é?OY%

Mulato 0.03%

Sin informacion 82.63%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacién, se presenta la distribucién del nivel educativo en el municipio de Manizales a junio de
2024. La mayor proporcion esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Sin nivel educativo 84.07%
Secundaria 0.5%

Otro 0.01%

Tecnica/Tecnologica 14.74%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio de Manizales en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5§ SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMV
Subsidiado

EO0ON

A B61.7%

Subsidiado 14.9%

B 1710/(‘) 06.49/0

ILUSTRACION 6. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024
ZONA

La zona de residencia de la poblacion del municipio de Manizales en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Rural

Urbana 15%

98.5%

ILUSTRACION 7. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen diliacién de la poblacion de EPS SURA en
el municipio de Manizales a junio de 2024

Contributivo
84.66%

ubsidiado
15.34%

ILUSTRACION 8. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacion de la poblacién del municipio de Manizales en la EPS a junio de 2024 se presenta en
el siguiente gréfico.

Beneficiario
31.58%

ubsidiado
14.86%

Cotizante
53.57%

ILUSTRACION 9. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condiciéon de discapacidad en la poblacion del municipio de Manizales
en la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente grafico.

Sl
0.38%

NO
99.62%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024
INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Manizales pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 11. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salugdblica. A continuacién, se presenta la proporcion de personas
con alguna de las marcas para la poblacién del municipio de Manizales en EPS SURA junio de 2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertension 21,097 14.96%
Paliativo 230 0.16%
VIH 543 0.38%
Diabetes 6,478 4.59%
Cancer 2,967 2.10%
Asma 8,160 5.78%

Enfermedad Pulmonar

Obstructiva cronica 2448 1.74%
Enfermedades
Hereditarias de la 54 0.04%
Coagulacién
Autoinmunes 2,350 1.67%
Total 141,056 -

TABLA 3. DISTRIBUCION SEGENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: ANSERMA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion peridédica por cada municipidepartamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual describe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacioml, distribucion poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional segun
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice dalud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del municipio de Anserma para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPSSURA, en el municipio de Anserma contaba con una poblacién de 8,908 afiliados a junio de 2024, de
los cuales 4,460 son mujeres que corresponde al 50.07% y 4,448 son hombres que corresponde al
49.93%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliadngeron la siguiente distribucion segin
grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios
De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres Total % Total

Oa4 131 1.47% 139 1.56% 270 3.03%
5a9 243 2.73% 230 2.58% 473 5.31%
10a 14 242 2.72% 267 3.00% 509 5.71%
15a19 338 3.79% 361 4.05% 699 7.85%
20a24 330 3.70% 331 3.72% 661 7.42%
25a29 298 3.35% 311 3.49% 609 6.84%
30a34 353 3.96% 277 3.11% 630 7.07%
35a39 306 3.44% 280 3.14% 586 6.58%
40 a 44 305 3.42% 272 3.05% 577 6.48%
45a 49 289 3.24% 307 3.45% 596 6.69%
50 a54 288 3.23% 289 3.24% 577 6.48%
55a59 320 3.59% 337 3.78% 657 7.38%
60 a 64 316 3.55% 306 3.44% 622 6.98%
65 a 69 226 2.54% 285 3.20% 511 5.74%
70a74 182 2.04% 190 2.13% 372 4.18%
75a79 135 1.52% 138 1.55% 273 3.06%
>=80 158 1.77% 128 1.44% 286 3.21%
Total 4,460 50.07% 4,448 49.93% 8,908 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado Total
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total

De 0 a 05 afios 16 14 30 160 167 327 | 357

De 06 a 11 afios 15 15 30 283 266 549 | 579

De 12 a 17 afios 19 17 36 328 356 684 | 720

De 18 a 28 afios 73 92 165 | 618 640 1,258|1,423

De 29 a 59 afios 153 192 345 | 1,778 1,642 3,420|3,765

De 60y mas 48 75 123 | 969 972  1,941|2,064

Total 324 405 729 | 4,136 4,043 8,179)8,908

TABLA 2. CICLOS DE VIDA' Y REGIMEN. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA
Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucion segun ciclos de vida.
Juventud

15.97% Adolescencia
8.08%

Infancia
Pri&&L Infancia
4.01%

Adultez

42.27% Persona Mayor

23.17%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucion de la poblacion segun sexo de EPS SURA en el municipio de Anserma a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Mujeres 50.07%

Hombres 49.93%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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EPS Surd

RAZA

La distribucion de la poblacion segun la raza en el municipio de Anserma a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Mestizo 0.29%

Sin informacion 98.9%
Blanco 0.08%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el municipio de Anserma a junio de
2024. La mayor proporcion esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Secundaria 0.08%

iin nivel educativo 98.67% . )
Tecnica/Tecnologica 1.21¢

Primaria 0.04%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS suras

NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio de Anserma en EPS SURA a junio de 2024 se presenta
a continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a & SMLMV
Subsidiado

EOON

C0.1%

B 0.6%
AT7.9%

Subsidiado 91.4%

ILUSTRACION 6. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024
ZONA

La zona de residencia de la poblacién del municipio de Anserma en EPS SURA a jun2®2é se
presenta a continuacion.

Rural
41.9%

Urbana
58.1%

ILUSTRACION 6. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el municipio de Anserma a junio de 2024

Contributivo
8.18%

Subsidiado
91.82%

ILUSTRACION 7. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacién de la poblacién del municipio de Anserma en la EPS a junio de 2024 se presenta en
el siguiente gréfico.

Cotizante

B@ﬂ@f%iario

0,
Subsidiado 241%

91.43%

ILUSTRACION 8. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del municipio de Anserma en
la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente gréfico.

Sl
0.03%

NO
99.97%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacién, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Anserma pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

0 25 50 75 100
ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL iNDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

MORBILIDAD

EPS SURA utiliza un sistema de marcacion para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud publica. A continuacién, se presenta la proporcién de
personas con alguna de las marcas para la poblacion del municipio desArma en EPS SURA junio de
2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertensién 82 0.92%
Paliativo 1 0.01%
VIH 26 0.29%
Diabetes 300 3.37%
Cancer 104 1.17%
Asma 24 0.27%
Enfermed:_id Pu[m_onar 93 1.04%

Obstructiva cronica
Enfermedades
Hereditarias de la 0 0.00%
Coagulacién

Autoinmunes 40 0.45%

Total 8,908 -

TABLA 3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOSSANLUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: AGUADAS
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual dessbe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional 8ag
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dichaaracterizacion poblacional del municipio de Aguadas para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Aguadas contaba con una poblacién de 5,494 afiliados a junio de 2024, de
los cuales 2,738 sormujeres que corresponde al 49.84% y 2,756 son hombres que corresponde al
50.16%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliados tuvieron la siguiente distribucion segin
grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios

De 45 a 49 afios

.Mujeres
.Hombres

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

De 10 a 14 afios

De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres Total % Total

Oa4 95 1.73% 117 2.13% 212 3.86%
5a9 148 2.69% 148 2.69% 296 5.39%
10a 14 157 2.86% 176 3.20% 333 6.06%
15a19 195 3.55% 239 4.35% 434 7.90%
20a24 196 3.57% 168 3.06% 364 6.63%
25a29 155 2.82% 172 3.13% 327 5.95%
30a34 184 3.35% 174 3.17% 358 6.52%
35a39 185 3.37% 162 2.95% 347 6.32%
40 a 44 188 3.42% 162 2.95% 350 6.37%
45a 49 192 3.49% 178 3.24% 370 6.73%
50 a54 192 3.49% 225 4.10% 417 7.59%
55a59 184 3.35% 217 3.95% 401 7.30%
60 a 64 171 3.11% 179 3.26% 350 6.37%
65 a 69 153 2.78% 161 2.93% 314 5.72%
70a74 124 2.26% 118 2.15% 242 4.40%
75a79 82 1.49% 79 1.44% 161 2.93%
>=80 137 2.49% 81 1.47% 218 3.97%
Total 2,738 49.84% 2,756 50.16% 5,494 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado Total
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 6 11 17 125 129 254 | 271
De 06 a 11 afios 11 11 22 165 183 348 | 370
De 12 a 17afos 13 12 25 199 239 438 | 463
De 18 a 28 afios 55 83 138 | 346 322 668 | 806
De 29 a 59 afios 92 91 183 | 1,059 1,057 2,116|2,299
De 60 y mas 26 48 74 641 570 1,211|1,285
Total 203 256 459 | 2,535 2,500 5,035|5,494

TABLA 2. CICLOS DE VIDA'Y REGIMEN. JUNIZDRE

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA

Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucion segun ciclos de vida.

Juventud )
14.67% Adolescencia

8.43% .
Infancia

0,
Pr?fr?ecj’ré) Infancia
4.93%

Adultez

0,
41.85% Persona Mayor

23.39%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucion de la poblacion seguin sexo de EPS SURA em@hicipio de Aguadas a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Mujeres 49.84%

Hombres 50.16%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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EPS Surd

RAZA

La distribucion de la poblacion segun la raza en el municipio de Aguadas a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Mestizo 0.4%

Sin informacion 98.58%
Blanco 0.18%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el municipio de Aguadas a junio de
2024. La mayor proporcion esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Secundaria 0.04%

iin nivel educativo 98.67% ) )
Tecnica/Tecnologica 1.27¢

Primaria 0.02%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS suras

NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio de Aguadas en EPS SURA a junio de 2024 se presenta
a continuacion.

Subsidiado
90.90%

B.entre 2y 5 SMLI@\Superior a 5 SMLMV
0.40% 0.00%

ILUSTRACION 6DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024

ZONA

La zona de residencia de la poblacién del municipio de Aguadas en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Rural
52.1%

Urbana
47 9%

ILUSTRACION 7. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el municipio de Aguadas a junio de 2024

Contributivo
8.35%

Subsidiad
91.65%

ILUSTRACION 8. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacion de la poblacion del municipio de Aguadas en la EPS a junio de 2024 se presenta en
el siguiente gréfico.

Cotizante
B@ﬁ&%iario
2.22%
Subsidiado °
90.92%

ILUSTRACION 9. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del municipio de Aguadas en
la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente gréfico.

S|
0.02%

NO
99.98%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Aguadas pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

IMuy alto: 88.79%
- 9.03%

IMe 0. 2.15%

Bajo 0 04%

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 11. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

MORBILIDAD

EPS SURA utiliza un sistema de marcacion para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud publica. A continuacién, se presenta la proporcién de
personas con alguna de las marcas para la poblacion del municipio dguadas en EPS SURA junio de
2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertension 130 2.37%
Paliativo 1 0.02%
VIH 7 0.13%
Diabetes 135 2.46%
Céancer 66 1.20%
Asma 27 0.49%
Enfermedgd Pullm_onar 72 1.31%

Obstructiva cronica
Enfermedades
Hereditarias de la 0 0.00%
Coagulacién

Autoinmunes 39 0.71%

Total 5,494 -

TABLA 3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: PENSILVANIA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual dessbe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional 8ag
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacion, se presenta dicha caracterizacion poblacional del municipio de Pensilvania para junio
de 2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Pensilvania contaba con una poblacion de 5,236 afiliados a junio de 2024,
de los cuales 2,507 son mujeres que corresponde al 47.88% y 2,729 son hombres que corresponde al
52.12%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dicholizafos tuvieron la siguiente distribucion segin

grupos de edad y sexo.

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio

















































































